HOD. 247

2 Y

VISTA la legge 6 giugno 1974, n. 298, recante “Istituzione dell’Albo nazionale degli
autotrasportatori di cosé per conto di tefzi, dxscxphna degh autotrasportator; di cose e
istituzione di un-sistema di tariffe a forcela per i trasporti di merce su strada”, ¢ successive
modificazioni;

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112, recant¢ “Conferimento di funzioni e
compiti amministrativi-detlo State alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo 1 della
legge 15 marzo 1997, n. 59”, e in pamcolare I’amcolo 105, comma 3, lettera #);

VISTO il decreto legislative 21 novembre 2005 n. 284, recante “Riordino della Consulta
generale per iautotrasporto e del Comltato centrale per Albo nazionale degh
autotrasportatori”, ¢ successive modificazion;

VISTO il decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95; recante “Disposizion urge:n’u per la revisione
della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai ecittadini nonché misure di rafforzamento
patrimoniale delle i unprese del settore bancano” convertzto, con modxﬂcamom dalla legge 7
agosto 2012, n. 135, ¢ in particolare in particolare Iarticolo 12, comma 83;

VISTO Particolo 1, commi 92 e 93, della legge 27- dxcembre 2013, n. 147 (legge di stabilita
2014), che, novellando 1’articolo 10 del degreto Ieglslatwo n. 284 del 2005, attribuisce, tra
Ialtro, al Comitato centrale nella. sua -attuale cbnﬁgurazxone giuridica d1 articolazione
dell’ Amministrazione, fimzioni di consulenza e di supporto ai fini della definizione
delV’indirizzo pohnco-amnnmstratxvo del settore, funzioni-di controllo delle u‘nprese isctitte e
sulla regolarita dell’eseteizio dell’ attlvna economica, nonche rilevanti modifiche ai requisiti di
rappresentativitd che le Assocmzxom devono- dimostrare per ottenere il diritto di poter
designare { propri rappresentanti in seno-al Comﬁato centrale;

VISTO Particolo 1, comma 94; della legge 27 dicembre 2013, n. 147 (legge di stabilita 2014),
a norma del quale le ﬁmzxom relative aHa cura-e alla’ gestione. degli -Albi pmwnmah degli
autotrasportatori di. cose per- conto di tem sono svolte dagli Ufﬁcx periferici del Ministero delle
infrastrutture e dei trasporti;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 febbraio 2014, n. 72, recante
“Regolamento di organizzaziene del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, ai sensi
dell'articolo 2 del decreto-legge 6 fughio 2012, n; 95, convettito, con modificazioni, dalla legge
7 agosto 2012, n. 135", e il decteto mmlstenaie 4 agost 2014, récante I'individuazione e la
definizione degli uffici dirigenziali del Ministero stesso;

@
2
2
3
=
a
o
=
g
Q
<
3
3
¥
=
2
2
E;
g
g
3
4
B




BN POUIRAICS £ ZECCA DELG STATU - 2.

[ lmenutasio HOD. 247
P.C.H.194 Py, TN

VISTO I'Accordo tra Stato, Repioni ed Entl locali, sancito in sede di Conferenza Unificaia
nella seduta del 14 febbraio 2002, recante “Modalita organizzative ¢ procedure per
I"applicazione deil’art.- 105, comma 3, del decretc legxsianvo 31 marzo 1998, n, 1127;

CONSIDERATA la necessitd di procedére -all’adozione del decreto del Presidente del
Consiglio dei ministri relativo al trasferxmento delle funzioni di cui al citato comma 94
dell’articolo 1 della legge n. 147 del 2013;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 22 febbraio 2014, con il
quale al Sottosegretario di Stato alla Presidenza del Consiglio dei Ministri dott. Graziano
Delrio ¢ stata delegata la firma di decretx, attl e provvedimenti di competenza del Presidente
del Consiglio def Ministri;

DECRETA

Articolo 1
(Funzioni trasferite)

1. A decorrere dal 1° gennaio 2015, sono attribuite agh Uffici periferici della Motorizzazione
Civile, nell’ambito del Ministero deHe mfrastmttuxe ¢ dei trasporti ~ Dlpammento per i
trasporti, la navigazione, gli affari generah ed il personale, le funzioni gia trasferite alle

Amministrazioni provmclah g sensi den’amcolo 105, comma 3, lettera ), del decreto
iegislative 31 marzo 1998, n- 112, in- ‘materia " di tenuta degl Albi provinciali, quali
articolazioni dell’Albo nazionale degli autotrasportaton ivi compresa la verifica della
sussistenza dei requisiti -per l'esercizio della professxone di autotrasportatore relativi
alt’ onorabilita, alla capacita. professxonale, alla-capacitd finanziaria ¢ allo stabilimento, come
definiti dal Regolamento CE 1071/2009.

Articolo 2
(Attribuzioni degli Uffici della Motorizzazione Civile)

1. Al sensi dell’articolo 1, comma 1 compete agli Uﬁ‘mivdelia Motorizzazione Civile, oltre
alle attribuzioni gia esercitate in base alla legislazione vigente:

a) ricevere e istruire le domande delle imprese. per l'iscrizione nell'Albo e decidere sul loro
accoglimento; '

b) redigere 'elenco di tutti gli jscritti della provincia nell! Albo eseguire tutte le variazioni ¢
curarne la pubblicazione;

R 2




HOD. 247

FuomLARID
PR AR

¢) accertare se permangono i requisiti per 'iscrizione nell' Albo;

d) deliberare le sospensioni, le cancellazioni e i provvedimenti disciplinari previsti dalla
normativa;

e) curare {'osservanza, da parte dei vypropri isgriﬁi, delle norme in materia di autotrasporto di
cose per conto di terzi; ai fini dell'applicazione delle sanzioni disciplinari previste dalla legge;

#) promuovere, nell'ambito locale, anche d'intésa con le associazioni della categoria, lo
sviluppo e il miglioramento del settore detl'autotrasporto di cose;

g/ esercitare ogni altro ufficio ad essi delegato dal Comitato centrale;

h) curare la tenuts e l’aggiomgmentojd‘i;l' Registro eletironico nazionale, sulla base delle
disposizioni dettate dal Dipartimento per i trasporti, la navigazione, gli-affari generali ed il
personale del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti.

2. La Direzione Generale per il trasporto stradale e per intermodalita del Ministero delle
infrastrutture e dei trasporti provvede con propri deereti a dettare le opportune disposizioni
attuative. '

Atticolo 3
{Comitati interprovinciali)

1. In seno ad ogni Direzione generale tgi‘z?itér_’gale del Dipartimento per i trasporti, la
navigazione, gli affari generali ed il personale del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti
opera, senza ulteriori oneri a carico délla finanza pubblica, un Comitato interprovinciale per
PAlbo degli autotrasportatori, con funzioni consultive, che esprime pareri, non obbligatori né
vincolanti, in ordine alle materie relative all’esercizio dell’attivita di trasporto su strada.

2. Ogni Comitato & composto;

a) dal Direttore generale dell"Ufficio, in qualita di presidente;

b) da quattro funzionari preposti alle funzioni in materia di autoirasporto e in servizio presso

gli Uffici della Motorizzazione Civile ~ri¢0mptesi nella circoscrizione territotiale cui st
riferisce la Direzione territotiale, di cui uno infinzione di vice presidente;

ISTIUTD POUAHARCO & ZECCA DELLO $TATD . 8,

¢) da cinque fappresentanti_ delle 'asociaﬁom locali aderenti alle associazioni nazionali di
categoria accreditate presso il Comitato centrale per I'Albo degli autotrasportatori di cose per
conto di terzi. \ o




JFTTUTO POUARARCO § 2EGEA DRLLO RTATG - &,

MODLLABID e MOD 247
Lo lpcam . Al

3.1 componenti di ciascun Comitato interprovinciale sono nominati con decreto del Direttore
defla Direzione generale territoriale Tnteressata, durano in carica cingue anini e possono essere
confermati per una sola volta. '

4. Ai Comitati interprovinciali per 'Albo-sono attribuite funzioni consultive e di studio nelle
materie di cui al presente decreto, ed in particolare:

g} istruttoria delle domande delle imprese per Liscrizione nell'Albo ¢ determinazione sul loro
accoghimento; '

b} redazione dell'elenco di tutti gli iscritti della .prm}incia nell'Albo, esecuzione delle
variazioni ¢ cura della pubblicazione; '

¢) accertamento circa la permanenza dei requisiﬁ per l'iserizione nell'Albo;
d) deliberazione di sospensioni, cancellazioni e p'rQWedianﬁdisciplinari;
¢) cura dell'osservanza delle norme in materia di autotrasporto di cose per conto di terzi;

£ promozione, nell'ambito locale, dello sviluppo € del miglioramento dell'autotrasporto di
cOse. : : ’

5. La partecipazione al Comitati interprovinciali non pud dare luogo all'erogazione di
compensi, indeninitd o gettoni di presenza.

Articolo 4
(Risorse umane e fingnziarie)

1. Faite salve eventuali procedure di mobilitd attivate su base volontaria dal Ministero delle
infrastrutture e dei frasporti - Dipartimento dei. traspotti, la navigazione, gli affari generali ed
il personale, gli Uffici della Motorizzazione Civile esercitano {e funzioni trasferite utilizzando
il contingente di personale gid assegnato ai rispettivi ufficl.




. 4y
HODULARID e LiEIaEs
2.CM.190

C/////%/ P 124

2. Le funzioni amuministrative di cui agli articoli prece,denti sono trasferite senza oneri a carico
della finanza pubblica e pertanto sono esercitate con le risorse finanziarie previste a
legisliazione vxgente, costituite dalle risorse a suo témpo assegnate alle Amministrazioni
provinciali ai. sensi dell’articolo 105, comma 3, lettera /), del decreto legislativo 31 marzo
1998, n. 112, da iscrivere, a decortere dall’esercizio ﬁnanzxarzo 2018, nello stato di previsione
della spesa del Ministero delle infrastrutture ¢ dei trasporti per le spese di funzionamento
degli Uffici della Motorizzazione Civile.

Il presente decreto ¢ inviato agli organi di controllo per gli adempimenti di competenza.

Roma, g .rs

¢
hed
*
5
o
3
5
h
v
ki
w
2
<
L
§
g
g
=
&




COLELIERCN0IY

<
5
“
"~
3
A
3
g
:

% LT fé/ g&%ﬁ?’%& Ao AMerristhe

RELAZIONE TECNICA

Il trasferimento delle funzioni di cui all’articolo 1, cormnma 1, deilo schema di decreto del Presidente
del Consiglio del Ministri dalfe Amministrazioht provinciali alle articolazioni periferiche del
Ministero defle infrastrutture ¢ del trasporti non & suscettibile di determinare maggiori oneri per
la finanza pubblica, sia sotto sspetto prettamante finanziatio, sia sotto Vaspetto della gestione
delle risorse umane. '

Quanto al prime profilo, giova evidenziare come le funzioni amministrative di cui sopra song
trasferite senza oneri a carico della finanza pubblica, in- quanto sono esercitate con le risorse
finanziarie previste a legislazione vigente, costituife dalle fisorse a'suo tempo assegnate alle
Amministrazioni provinciali al sensi dell’articolo »1(}5} comma 3, lettera h), del decreto legistativo
31 marzo 1998, n. 112, da iscrivere, a decorrere dall’esercizio finanziario 2015, nelio stato dj
previsione dellz spesa del Ministero delie infrastrutture e dei trasporti per le spese di
funzionamento degli Uffici della Motorizzazione Civile (eurc 361,520}

Per quanto riguarda le risorse umane, gii Uffici della Motorizzazione Civile esercitanc le fuazioni
trasferite utilizzando il contingenté di personale gia assegnato al rispeitivi uffici.




